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PROCESVERBAL I RAPORTIT TE PUNES Skt KRYETARIT PER VITIN 2022

Procesverbali nga Raporti 1 punés s& Kryetarit t¢ Komunés sé Hanit t& Elezit pér vitin 2022, t& mbajtur
me datén 21,12.2022, duke filluar nga ora 16:00 né Sallén e Takimeve né katin I né objektin e Komunés
me gjithsej] 34 pjesémarrés/e. Pér prezentimin e Raportit, prezent ishte Mehmet Ballazhi (Kryetari i
Komunés), Arsim Dernjani (Drejtor pér Shérbime Publike dhe Emergjencé), Abduraman Bushi
(Drejtor pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural), Natyra Kalisi (Drejtore e Administratés sé
Pérgjithshme), Lindita Ballazhi (Drejtore pér Buxhet dhe Financa), Nexhmedin Daci (Drejtor
pérbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit), Kimete Kuka-Hasallari (Drejtore e Shéndetésisé dhe
Miréqenies Sociale), Majlinda Kaloshi (Drejtore pér Zhvillim Ekonomik) dhe Hisni Luri (Drejtor pér
Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport), nga Kabineti, zyrtaré té drejtorive pérkatése, si dhe qytetaré nga Hani i
Elezit me rrething.

Takimin € kryesoi Kryetari i Komunés z. Mehmet Ballazhi, i cili iu uroi miréseardhje t€ pranishméve qé
kishin gjetur kohé pér t&€ ardhur né dégjimin publik mbi raportin e punés sé Kryetarit t& Komunés sé Hanit
té Elezit pér vitin 2022 dhe theksoi se ky raport do t& prezentohej shkurtimisht nga ai pasi q& materiali i
ploté ishie shpérndaré te t& pranishmit, dhe pér t€ ploté€suar do t€ jeng t& gatshém drejtorét/et komunale.

Me keété rast, Kryetari falénderoi né veganti zyrtarét komunalé q€ kané qené té drejtépérdrejté né kryerjen
e punéve duke arritur rezultate, si pasojé e bashképunimit t& miré mes stafit ekzekutiv dhe stafit civil.

RENDI I PUNES
1. Raportii punés sé Kryetarit t¢ Komunés s¢ Hanit t¢ Elezit pér vitin 2022

Mechmet Ballazhi thekson: Ky raport fillon me realizimin e paré, duke vendosur ndarje t& barabart@
gjinore né udhéheqje t& drejtorive, ku &shté arritur 50/50. Jané proceduar shujtat pér népunésit civilé té
administratés komunale dhe zjarréfikésit pér vitin 2021, si dhe jané ndaré afér 172 mijé € pér ekzekutimin
e kontratave kolektive pér vitet 2018, 2019 dhe 2020, Jemi mundu qé té realizoymé shujtat e administratés
edhe pér vitet e kaluara q& nuk i kan& marré, por nuk e dimé se a do t& pranojé niveli gendror, kéto dy dité
té fundit, megjithaté ne e kemi vullnetin dhe e kemi kry punén tong, tash tjetér kush e ka né dorg se a kané
vullnet apo jo niveli qendror ta realizojé propozimin tong, pér té€ cilin kam nxjerré edhe vendim pér
realizimin e shujtave té administratés. Kemi kryer obligime dhe borxhe nga vitit 2016 deri né vitin 2021
né vieré prej 228,667.13 €. Kemi rritur numrin e dégjimeve buxhetore, ku pér heré t& paré kemi realizu
dégjim té veganté buxhetor pér Handikos dhe pér graté, e poashtu kemi mbajtur dégjime edhe né fshatrat,
pra gjithsej 11 dégjime pér KAB-in dhe Draft Buxhetin. Buxheti pér vitin 2022 ka qené né vleré prej
2,759,758.00 €, prej tyre 455 mijé € dhe jané shpenzu rreth 88.7%, kurse t& hyrat direkte q€ i kemi inkasuar
jané 82%, ku nga viti i kaluar prej 280 mijé €, jang rritur mbi 100 mijé € pér vitin 2022, pra n& 380 mijé



€ pér vitin 2022 ku prej tyre kemi arritur t’'i inkasojmé rreth 82%, rritja mes viteve &shté e papranueshme,
ne kemi béré kérkesé g€ me na v zvogélu planifikimet e t& hyrave, sepse jemi komuné e voggl, megjithaté
kemi arritur t’ia dalim mjaft mir&. Kemi arritur 20 marréveshje, me shkrim, me gojé dhe me marréveshje,
1€ cilat jané: 1)Marréveshje me Komandén e Jugut pér aktin e donacionit té furnizimit me panele solare
prané komunés sé Hanit t& Elezit; 2)Komuna e Hanit t& Elezit nénshkruan Memorandum Mirékuptimi me
Organizatén Kosovare pér Talent dhe Arsim — TOKA; 3)Marréveshje pér shérbime té ujésjellsit dhe
ujérave t& ndotura né mes t&¢ Komunés sé Hanit t& Elezit dhe KRU "Bifurkacioni" SH.A.; 9)Marréveshje
pér depozitimin e mbetjeve inerte t& krijuara nga Komuna Hani i Elezit si njé material i mbushjes sé pasme
né guroren e Dimeés; 5)Memorandum Bashképunimi mes Komunés Hani i Elezit dhe komunés shqiptare
nga Magedonia e Veriut, Komunés s¢ Tearcés; 6)Memorandum bashképunimi Komuna Hani i Elezit me
organizaté YIHR KS.; 7)Marréveshje bashképunimi Komuna e Hanit té Elezit dhe Caritas-i Zvicerian pér
projektin “Ndikimi i Rinis& né Mjedis” (YENI).; 8)Marréveshje bashkéfunancimi ndérmjet Komunés sé
HAnit t€ Elezit dhe MAPL.; 9)Marréveshje Bashképunimi ndérmjet Komunés Hani i Elezit dhe
Untversitetit t& Shkencave t& Aplikuara, Ferizaj. 10)Marréveshja mes Komunés Hani i Elezit dhe Qeverisé
s¢ Kosovés pér “Kartén e Gjelbért”. 11)Marréveshje bashk&punimi mes Komunés Hani i Elezit dhe
Illyrian shpk pér platformén digjitale eShkollori. 12)Marréveshje me Agjenciné Kadastale t& Kosovés pér
Kompletimin e Sistemit t&¢ Adresave n& Territorin e Komunés.; 13)Marréveshje bashképunimi pér
realizimin e manifestimit tradicional Eksodi “Bllaca 99”. 14)Marréveshje mirékuptimit me MMPHI pér
“Rreguliimi i parkut né rrugén “Isa Berisha™, bashkéfinancim me komunén.; 13)Marréveshje me MMPHI
pér asfaltimin e rrugés Paldenicé — Ramuké, rreth 213 mijé €. 16)Marréveshje bashkéfinancimi me MAPL
pér “Shirimi me kub&za betoni t& rrugicave dhe trotuareve né Han & Elezit dhe Fshatrat pérreth”.
17)Marréveshje me Unéomen pér Buxhetimin e pérgjegjshém gjinor. 18)Marréveshje me Ambasadén e
Japonis€ né Kosové pér projektin e Urés né Secishté.; 19)Marréveshje pér Shérbime t& Energjisé me
Fondin e Kosovés pér Eficiencén e Energjisé. 20)Marréveshje mirékuptimi pér lirimin e hapsirés pér
demolimin e strukturave ekzistuese né aférsi t&¢ Lumit Lepenc. Kemi hartuar 12 projekie: Hartimi i
projektit t& rrugés Krivenik-Gorancé, Hartimi i projektit fazés finale t&8 Qendrés Kulturore 1€ Rinisé,
Hartimi i projektit t€ asfaltimit t€ rrugés Ramuka-Paldenicg, Hartimi i projektit t& kanalit t& hapur né
fshatin Paldenicé (IPA fondet), Hartimi i projektit & mureve mbrojtése, Hartimi i projektit i Parkut t&
Qytetit “Isa Berisha™, Hartimi i projektit té rregullimit t& hapésirave pérreth Komunés, Hartimi i projektit
té urés shtesé te ura ¢ Seqishtés, Hartimi 1 projektit i vendosjes ashensorit né& objektin e Komunés, Hartimi
i projektit i shtrimit me kubéza té rrugicave né zonat urbane dhe rurale,Hartimi i projektiti projektit tek
Bllaca 99, Projekti pér vendosjen e paneleve solare né objektet publike komunale etj. Jané ndaré bursa pér
45 studenté né vieré né 22,500.00 €, ku 30 bursa jané financim nga komuna dhe 15 nga bizneset qé
operojné né Hanin e Elezit. Jané ndaré subvencione pér grurg, serra tunel dhe bletari né vleré prej
10,182.50€. Jané ndaré subvencione né& fushén e Sportit, Kulturés dhe Rinisé né vleré prej 23,000.00€.
Jang& ndaré subvencione nga Kryetari i Komunés pér rehabilitimin né banjé t€ personave me nevoja té
vecanta, familjeve t€ déshmoréve, pensionistéve. Jané ndaré 133 pagesa pér lehoni né vleré rreth
13,300.00€ dhe pjesa tjetér subvencione pér familje me nevoja sociale pér ndihmesé ekonomike dhe rreth
5 student pér studime jashté vendit né Vendet Evropiane. Kemi investuar né digjitalizimine shkollave, né
rregullimin e infrastrukturés né shfmu “Iaz Thagi™ paralelja né Segishté duke rregulluar banjot, éshté béré
rregullimi 1 parkingut dhe jané vendosur rrethoja pérreth sallés s¢ sportit tek shfmu “Veli Ballazhi” né
Gorancé, €shté béré rregullimi i shkalléve t& hyrjes dhe korsia pér nxénés me nevoja t& veganta, ndrigimi
i shkollés me LED dhe lidhja e Aneksit té shkollés duke krijuar edhe njé kabinet pér histori dhe gjeografi
né shfmu “Késhtjella e Diturisé” né Paldenicé. Jané zhvilluar gara shkollore, insittucionale né futboll,
atletiké, pinpong, volejboll, s& bashku me shoqatén e pedagogéve. Eshté béré impelmentimi i fazés finale
1€ Shtépisé sé Kulturés né vleré prej 270 mijé €, si dhe éshté béré hartimi i Rregullores pér administrimin



e Shtépisé sé Kulturés, dhe &shté béré Raporti hulumtues pér Puset e Nikés. Kemi financuar projektin
“Komuna pér té Rinjt€” p&r 5 pérfitues nga Hani i Elezit, né vleré prej 3500 €. Kemi ndryshuar Rregulloren
pér subvencionet, kemi shtuar +10 bursa edhe pér studentét e Universiteteve té rajonit. Kemi dhéné né
shirytézim zyret e Qendrés Kulturore pér OJQ t& ndryshme lokale. Kemi funksionalizuar Kabinetin e
Informatikés né shfmu “Veli Ballazhi”. Kemi realizuar pozitén e psikologut shkollor. Kemi dérguar pér
studime t& métutjeshme té gjimnazit né Turqi 5 nxénés t€ dalluar. Kemi renovuar dhe funskionalizuar
AMF né Gorancé, €shté kompletuar procedura e funksionalizimit t& sektorit t& Stomatologjisé, kemi
asgjésuar 2200 kg barna me afat t& skaduar qé na ka kushtuar né vleré prej 7200€, si dhe jané shpérndaré
300 pako pér familje né nevojé. Kemi fituar grant pér shtrimin me kubéza betoni té rrugicave dhe
trotuareve né Han t€ Elezit dhe fshatrat né vieré prej 30 mijé €. Kemi fituar grant nga Qeveria Japoneze
pér renovimin e urés s€¢ Segishtés né vleré prej 44 mijé €. Kemi organizaur Panairin Tradicional pér
prodhime bujqésore, kulinari dhe artizanale. Kemi zhvilluar trajnime pér njohuri bazike né sofiware pér
graté dhe vajzat. Kemi hartuar projektin pér ndértimin e parkut memorial Bllaca 99 né vleré prej 100 mijé
€, gjithashtu edhe parku “Isa Berisha™ né vlerg prej 256 mijé €. Kemi vendosur rrethoja tek pérroi né Lagje
té Re. Kané filluar punimet pér asfaltimin e rrugés Paldenicé-Ramuké né vleré prej 213 mijé €, si dhe jané
shtruar rrugé né zona urbane dhe rurale me kubéza betoni né vleré prej 55 mijé €. Kemi béré gjelbérimin
e hapésirave publike né vleré prej 14 mijé €. Kemi béré rregullimin e kanalizimeve atmosferike n%o zonat
urbane dhe rurale né vleré prej 23 mijé €. Kemi vendosur tabela digjitale né rrugén “Adem Jashari”, te
objekti i komunés, te QKMF dhe AMF, Kemi béré shenjézimin pér personat me aftési té kufizuar né
parkingjet pérreth komunés. KEmi ndértuar dhomén pér klorizimin e ujit té pijes dhe pompén pér filtrimin
€ ujit né burimin e vjetér té ujit t& pijet né Gorancé, donacion nga fabrika Sharrcem né shumé prej 10 mijé
€. Jané vendosur 350 ujématés né Han t& Elezit dhe 200 ujématés né Gorancé. Eshté béré eleminimin i
deponive ilegale t& mbeturinave, si dhe freskimi i rrugéve gjaté verés, dhe pastrimi i shpeshté i borés gjaté
dimrit. Eshté béré subvencionimi i 45 fermeréve né vleré prej 10,182.00€. Jané vendosur kontenjerét apo
shtépizat pér nevojat e rojeve t€ pyjeve. Te Gjendja Civile éshté ofruar shérbim pér bashkéatdhetarét gjaté
pushimeve verore dhe dimérore edhe gjaté pauzave dhe fundjavave. Eshté béré organizimi i trajnimeve
pér zyrtaré me tema t€ ndryshme si vendimarrja menaxheriale, procedurat administrative, ligji i zyrtaréve
civilé, etj. Kemi formuar Késhillat e Fshatrave dhe Vendbanimeve, si dhe jané zgjedhur 4 administratoré
té tyre. Eshté beré funksionalizimi i e-Pasurisg, e cila pér vite me radhé ka qené e gjetur dhe e rekomanduar
nga auditorét. Dhe né fund, nga krejt kjo ka rezultu me fitimin e njé ¢mimi ndérkombétar i vleréaur nga
Késhilli i Evropés dhe organizata ALDA, pra jemi shpérbly me Cmimin Evropian i Qeverisjes sé
Shkélqyer. Faleminderit pér vémendjen tuaj! Tani, uné do t& ju kisha lutur g& edhe ju t’i bashkangjiteni
kétij debati publik , té na jepni vérejtjet dhe késhillat tuaja, me qéllim qé& ne 1€ mund t& pérmirésohemi né
vitin e ardhshém qeverisés. E hap diskutimin pér kété piké té rendit té dités.

Visar Hasallari (pérfaqésues i KVRL-s&): Ne mbéshtesim iniciativat e mira t€ qeverisjes lokale q1% i
kemi si t& pérbashkéta, si feminizmi dhe pérfagésimi gjinor 50/50; njé falénderim drejtorit 1€ DKA-sé pér
realizimin e shtimit t&€ numrit t& bursave edhe pér studentét ¢ Universiteteve Rajonale pra pér ndryshimin
e Rregullores pér ndarjen e bursave: gjithashtu falénderim edhe pér pérfshirjen e psikologut shkollor;
pérvec lévdatave kemi edhe disa kritika q& na 1 kané pércjellé nga Késhilli Qendror i KVRL-sé, si psh
ndarja e gmimit Qytetar Nderi q& &shté né kundérshtim me Statutin e Komunés; organizata joné e ka dhang
edhe njé prononcim publik pér KTV-né, ku kemi théné se s’jemi kundér shtrimit té rrugéve, sig &shté
ndaré buxhet pér shtrimin e rrugés te Lagjja Ballazhi n€ Pustenik, por ne kemi théné se ato mjete né vieré
prej 58 mijé € do té kishte gené miré me u nda pér ujin e pijes, si dhe te marréveshja numér 4 nuk € kam
1€ qarté, pra pér depozitimin e mbetjeve inerte.



Mehmet Ballazhi: Pér pyetjen e fundit, ne kemi njé marréveshje me Sharrcemin qé té gjitha mbetjet inerte
té derdhen te kjo gropa q& éshté shfrytézu pér to mbrapa Shell-it dhe ne pérmes kompanisé NPL Pastrimi
ju kemi bér thirrje t& gjithéve q& kushdo qé ka dicka materiale té tilla, t& gjuhen aty me ndihmén e NPL
Pastrimit. Sa i pérket pyetjes tjetér pér ndarjen e Qytetar Nderi, dua t& ju njoftoj se até ¢mim ¢& ua kam
dhané musfairéve q& kané dhéné mund n& Han t& Elezit, uné nuk kam nxjerré as vendim dhe as ndonjé
dokument tjetér me protokol zyrtar komunal, pra nuk ka asnjé efekt juridik, dhe &shté e drejta ime qé
pérderisa nuk béj shkelje me protokol, t& ndaj ¢mime & ndryshme si lloj mirénjohje. Kurse pér te rruga
né Pustenik, uné kam dhané deklratat te mediat, dhe ju njoftoj se pér até rrugé éshté béré kérkesé prej
2018, dhe ai projekt &shté né vazhdimési t€ projekteve t& shtrimit té rrugéve, dhe te ajo rrugé nuk kané
gasje vetém familja Ballazhi, por fillimisht kané qasje Familja Brava q& kané shtallén e poashtu edhe té&
tjeré ku kang pronat. Te ajo rrugé pérveg kétyre, éshté lagje ku éshté njé familje e déshmori, gjithashtu
bletaré dhe veprimtari t& tjera bujgésore, e poashtu éshté edhe njé burim i ujit ku furnizohet me ujé
kompleksi memorial i varrezave té déshmoréve, do 1€ thoté nuk &shté projekt qé nuk ia vlen apo se ato

mjete kan€ ma shumé réndési me u investu te ujit, sepse pér ¢éshtjen e ujit folém mé sipér se ¢ka éshté
béré deri tani.

Vait Daci: Ju pérgézoj pér punét e realizuara, dhe ju kisha sugjeru edhe njé heré qé t& shirytézoni
autoritetin tuaj maksimal pér realizimin e shujtave t& administratés, sepse na detyrohemi t& shkojmé
pérmes gjykata si¢ kané vepru mésuesit. Si dhe e dyta, te ndarja e subvencionimit pér né banjé qé e keni
bo, nuk e kam té qarté kush e ka bo pérzgjedhjen dhe ju kisha propozu gé nése prapé subvencionohen
penzionerét, t& pérfshihen edhe graté penzionere.

Mchmet Ballazhi: Fillimisht, te ¢éshtja e penzioneréve, pérzgjedhjen e kané béré vet kryesia e shoqatés,
ata fillimisht kan¢ parashtru kérkesé te ne, ne pasi e kemi shqyrtu kemi marré vendim té subvencionohen
me njé shumé té caktuar, por pérzgjedhjen e kané béré vet shoqata, e nuk ka aps asnjé ndikim dhe e kuptoj
propozimin ténd, dhe pajtohem me ty, por nuk e shoh t& arsyeshme ndérhyrjen time né pérzgjedhje. Kurse
pér te shujtat, jeni t& njoftuar se ne vegse kemi shprehur vullnetin e ploté pér ekzekutimin e shutjave, dhe
kam zhvillu takime né€ Ministri edhe me Drejtorin e Thesarit t&¢ Kosovés, ja kam shprehur se ne kemi
vullnet dhe duam t’i realizojmé, megjithaté nuk éshté né dorén tong, dhe po presim edhe kéto dy dité, nése
ata vendosin t& na i ekzekutojné apo jo. Megjithaté vullnetin e kam pasur gé né fillim, ashtu si¢ edhe i
kemi realizuar pér vitin 2021, por tani po presim.

Mechmet Ballazhi: A keni edhe ndonjé diskutim pér Raportin g€ u prezentua sot? Nése nuk ka, e shpall
té¢ mbyllur Debatin publik.

Mbledhja pérfundoi né ora 16:51

Procesmbajtésja
Liridona Ballazhi




